
TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 3

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577867

PORTARIA Nº. 2102/2013 – DGAF/GAB/SEMA DE 29 DE 
AGOSTO DE 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto no 
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando 
os termos do Processo 22613/2013 e Memorando 88388/2013/
GERAD/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor WALTER NAZARENO FERREIRA 
SOARES, matricula n° 5837715/3, ocupante do cargo de 
Geógrafo, lotado na Gerência de Monitoramento Ambiental para 
a Diretoria de Planejamento Ambiental, a contar de 28.08.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de agosto de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577870

PORTARIA Nº. 2104/2013-GAB/SEMA DE 29 DE AGOSTO 
DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Designar a servidora VALDECY DOS ANJOS DA SILVA, 
matrícula nº. 57215253/1, para responder pela Unidade Regional 
de Santarém, em substituição a titular ZULEIDE SILVA DOS 
SANTOS MAIA, matrícula nº 54196047/2, no período de 
30/08/2013 a 05/09/2013, durante afastamento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 29 de agosto de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578080

PORTARIA Nº 2114/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 144577A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Prorrogação de Licença 
Saúde ao servidor CLAUDIO MURILO FIGUEIREDO MELO, 
matrícula nº. 5423171/3, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório, no período de 24/08/2013 a 19/02/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577908

Inexigibilidade: 76/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 1.230,00
Objeto: Custeio pela SEMA, de inscrição no curso “Orçamento 
e Cálculo do Custo de Obras”, no período de 17 e 18 de agosto 
de 2013 em Belém/PA, para o servidor Mauro da Costa Ferreira 
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e Artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93
Data de Ratificação: 02/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CTE Cursos e Treinamentos LTDA ME
Endereço: Av Antônio C Magalhães, Bairro: Itaigara, 846
CEP. 41825-000 - Salvador/BA
Telefone: 9132235986 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577924

Dispensa: 24/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 1.480,00

Objeto: Fornecimento de 50 (Cinquenta) Caixas de Respirador 
Descartável, referente ao item 01 do Edital de Cotação Eletrônica 
nº 015/2013
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 02/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Erivaldo Xavier Campelo Comércio e Serviços ME
Endereço: Psg Antônio Leal, Bairro: Sacramenta, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PA
Telefone: 9132640674 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577928

Dispensa: 25/2013
Data: 30/08/2013
Valor: 1.475,00
Objeto: Fornecimento de 50 (cinquenta) Caixas de Luva 
Descartável, cano longo, referente ao item 02 do Edital de 
Cotação Eletrônica nº 015/2013
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 02/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0116000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Carlos E Matni de Sousa
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: São Brás, 2289
CEP. 66063-022 - Belém/PA
Telefone: 9132493022 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578071

PORTARIA Nº. 2120/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013.
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, Processo 26006/2013 e o Memorando 90117/2013/
UNRE5/COGER/DIPLAN;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral da servidora 
SOLIMARA MOREIRA SOUZA, matrícula nº 57215264/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, a contar de 
14/08/2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, no 
percentual de 70% (setenta por cento), a servidora FRANCISCA 
DAYSE LIMA DE ARAUJO, matrícula nº 5903153/1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, a contar de 14/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578075

PORTARIA Nº. 2116/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013.
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, e Memorando 90602/2013/DGFLOR;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral do servidor 
SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57174296/3, ocupante da função de Pedagogo, a contar de 
06/09/2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora KEITIANE 
DE JESUS PAES, matrícula nº 80845928/2, ocupante da função 
de Assistente Administrativo, a contar de 06/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578078

PORTARIA Nº. 2115/2013-GAB/SEMA DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2013.
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e considerando o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 
24/01/91, e Memorando 90407/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
1. EXCLUIR Gratificação por Tempo Integral da servidora EVA 
CASTRO DE JESUS, matrícula nº 57175402/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, a contar de 13/08/2013.
2. CONCEDER Gratificação por Tempo Integral, por permuta, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a servidora RITA DE 
CÁSSIA COSTA MELO DE SOUZA, matrícula nº 5907158/1, 
ocupante da função de Assistente Administrativo, a contar de 
22/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº. 373 DE 28 DE AGOSTO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577772

Revoga cessão de servidora e concede licença para servidora.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012;
CONSIDERANDO o §5º da Instrução Normativa nº.001 de 31 
de Março de 2003 da Secretaria de Estado de Administração do 
Pará; o Art.77, VI e o Art.93, §1º e §2º da Lei Estadual nº.5.810 
de 24 de janeiro de 1994 e o processo nº.2013/390647;
RESOLVE:
Art.1º- Revogar, a contar de 01/09/2013, o inciso II da Portaria 
nº.311 de 31/07/2012, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº.32.211 de 01/08/2012, que autorizou a cessão da servidora 
Beatriz Ferreira dos Reis, matrícula nº.80845729, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Florestal - Direito, com ônus para a 
Defensoria Pública do Estado do Pará, a contar de 01/08/2012.
Art.2º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular a 
servidora deste Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará, Beatriz Ferreira dos Reis, matrícula nº.80845729, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Gestão 
Florestal - Direito, no período de 04/09/2013 à 03/03/2015, sem 
remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578048

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 56/2013
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Distrito de Moraes de Almeida, no Município de Itaituba, neste 
Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou no Núcleo de Licitação da SEOP, na 
Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para 
a obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, 
bem como carta de apresentação da Empresa interessada. 
Outras informações podem ser obtidas no endereço acima ou 
pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h:00min. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa doChaco, 2158, 
Marco, Belém-PA
Data da Abertura: 26/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:


